IOHANNIS HVSSITÆ DE

¶ Caput Decimumsextum.

A PONVNT ulterius p̄fati Doctores, q̄ quidam de Clero Boemæ Papam & collegium Cardinaliū paruipendentes, ad hoc cōsentire nō uolunt, solam scripturam sacram in talibus materiais pro iudice habere uolentes, quā scripturā sacram secundum capita sua interptant, & interptari uolunt, interpretationem cōmunitatis sapientum in ecclesia non curantes, nec aduertentes scripturam sacram. Deutero. xvii. Si difficile & ambiguum iudicium apud te esse perspexeris, inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, leprā & nō leprā, & iudicū ita partes tuas uideris uariare uerba. Surge, & ascende ad locum quem elegerit dñs Deus tuus, ueniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore, quae resq; ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij ueritatem, & facies, quod cūq; dixerint, qui p̄sunt loco quem elegit dñs, & docuerint te iuxta legem eius, sequeris sententiā eorum, nec declinabis ad dextrā uel sinistram. Qui aut̄ superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat deo tuo, & decreto iudicis, moriet homo ille, & auferes malum de Israel, cūctusq; populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Constat aut̄ cuilibet fidieli Romanā ecclesiā esse locum quē elegit dñs, ubi dñs ecclesiae totius posuit principatum, in quo summus Sacerdos, qui p̄ est loco, est Papa, uerus & manifestus successor Petri. Cardinales uero sacerdotes Leuitici ḡnis, qui dño Papæ in executione sacerdotalis officii sunt cōiuncti, ad quos in dubiis & difficultatibus, iuxta sententiā Dei, in materia catholica et ecclesiastica est recurrendū. Vnde Hieronim⁹ in epi. ad Papā ad idē loquī dicēs. Hæc est fides Papa beatiss. quā in ecclesia catholica didicimus, quanq; semper tenuimus, in qua si quid minus perite, uel incaute aliquid positū est, emēdere cupim⁹ a te, qui Petri sedē tenes & fidē. Si aut̄ hæc nřa cōfessio Apostolat⁹ tui iudicio cōprobās, quicūq; me culpare uoluerit, se imperitū uel maleuolū, uel etiā nō catholicū, sed hæreticū cōprobabit. Ista explicatio quo ad principia aestimo, q̄ p̄cipaliter effluxit de capite Stephani Paletz, in qua nitit primo Papā & Cardinales contra partē sibi cōtrariā cōcitare, dū dicit. Quidā aut̄ de Clero Boemæ Papī & collegiū paruipendentes, ad hoc cōsentire nolūt, ad hoc scilicet

DE ECCLESIA CAPUT XVI.

¶ Papa sit caput Ro. ecclesiæ, & Cardinales corpus, & ueri & mani festi Vicarii Apostolorū, quo ad ista dictū est. De paruipēsione tñ dico, q̄ quo ad eorū auaritiā, uanitatē, & mandata illicita, debet Pa pa cū Cardinalibus paruipēdi. Sic eīn Saluator paruipēdit sal infa tuatū, quod ad nihilū ualet, nisi ut cōculceſ ab hoībus. Matth. v. & Lucæ xiiii. addit. Neq̄ in sterquiliniū ualet. Et Iudā scarioth ad tñ paruipēdebat, q̄ diabolū ipsum uocauit Iohañ. vi. & filiū perditio nis. Iohañ. xvii. Et Petrū uocauit, dū sibi fuit cōtrarius, Sathanam. Matth. xvi. Postea contra partē nostrā accumulat plurima mēda cia ille Doctor. Primū mendaciū, q̄ solū scripturā sacrā in talibus materiis pro iudice habere uolum⁹. In quo dicto asserit, q̄ nec deū nec Apostolos, nec sanctos Doctores, nec uniuersalē ecclesiā habe re uellemus pro iudice. Traxit aut̄ istud mendaciū ex quadā colla tione, quā fecimus inuicē, ubi dictū erat, q̄ scripturā pro suis dictis ostēderet, & ex illo q̄ ipsis aduersariis noluimus cōsentire. Hoc tñ debet scire Doctor, q̄ nec sibi, nec oīb⁹ sibi adhārētib⁹, uolum⁹ in fidei cōsentire materia, nō de q̄to se fundauerit in scriptura uel ra tiōe, reuelationē aut̄ ab eis nō expecto, q̄ fiat eis, ut aliter q̄ scriptu ra docuit, sentiam⁹. Scđm mēdaciū, quod nīræ parti attribuit, est, q̄ scripturā sacrā scđm capita nīra īterptamur, hoc ē, ut ip̄e p̄tēdit cū aliis Doctorib⁹, q̄ scđm nīm cōceptū erroneū, uel uolūtatē scriptu ra sacrā exponim⁹, in quo īponit nobis p̄sumptionē de ītelligētia, & hāresim, sed mēdaciter, quia nō intēdim⁹ cū Dei auxilio aliter scripturā exponere, quā Spūs sanct⁹ flagitat, & quā sancti Doctores exponūt, qb⁹ dedit S. Spūs ītellectū. Et uellē q̄ ille doctor cū suis oīb⁹ collegis ostēderet, quā scripturā nos male exponim⁹. Vñ magis est suspect⁹ de mēdacio, cū addit, & īterptari uolūt, q̄ si nō est cog nitor cordiū, quō audet dicere, q̄ nos scripturā aliter uolum⁹ expo nere q̄ debem⁹? Sed stomachaf ex illo, q̄ ad suū libitū cū suo colle ga Stanislao nō stam⁹, q̄ se reputāt cū adhārētib⁹ suis Doctorib⁹ in ecclesia sapientes. Et eo magis sunt suspecti de mendacio, q̄ nō sunt ausi ponere, q̄ nos interpretationem sanctorum Doctorum non curamus. Sed consumatum mendacium addunt, dicentes, nec aduertentes scripturam sacram Deuteron. xvii. Si difficile &c.

JOHANNIS HVSSITÆ DE

Pro isto debent scire isti doctores, q̄ aduertimus istam scripturā sacram, & concedimus eam esse uerum Dei uerbū, nostram senten-
tiam, quod cōfirmat. Nam dicit sedulus scripturæ expositor Nico-
laus de Lyra super allegato textu. Sententia nullius hoīs cuiuscūq;
sit auctoritatis tenenda est, si cōtineat manifeste falsitatem seu er-
rorem, & hoc patet per hoc quod promittit in textu, Iudicabunt ti-
bi iudicij ueritatē, Post subdit, & docuerunt te iuxta legem eius. Ex
quo patet, q̄ si dicant falsum uel declinent a lege dei manifeste, nō
sunt audiendi. Hæc Lyra. Ad cuius confirmationem accedit id uer-
bum Dñi Exo. xxiii. Non sequeris turbam ad faciendū malum, nec
in iudicio plurimorū acquiesces, ut a uero deuies. Super quo ipse
Lyra dicit, q̄ in hebræo habet. Non declinabis post Rabim. i. Ma-
gistros uel magnos ad peccandum. Et infra. Quia sicut non est de-
clinandum a ueritate propter maiorem partem iudicantiū ibi de-
clinantem, ita declinandū non est propter illos, qui sunt maioris
auctoritatis in iudicando. Hæc Lyra. Ecce isti expositori quo ad
istam sententiam plus confido q̄ oībus p̄fatis Doctoribus. Nā ipse
pertinēter ex scriptura elicit Primo, q̄ nullius hoīs sentētia, cuius
cunq; sit auctoritatis, & sic nec Papæ est tenenda, si contineat ma-
nifeste fa'sitatem uel errorē. Pro certo uide mihi, q̄ istud sanctū
dictum Paletz cum Stanislao p̄ timore Papæ & cardinalium nō
auderent publice confiteri. Secundo elicit, q̄ lex Dei est mensura,
iuxta quam & non aliter debent singuli iudices, & p̄fertim ecclesi-
stici iudicare. Nam illa ostēdit, q̄ debeat accipi ueritas, unde dicit,
D quod patet per hoc Iudicabūt tibi iudicij ueritatem. & post sequi-
tur, & docuerunt te iuxta legem eius. O Doctores, cur hæc scripturā
nō tenetis? quæ situm est a uobis, & petitum propter deum publice
in conuocatione uniuersitatis, ut iudicaretis ueritatem secundum
legem Dei, an Bulla de erectiōe crucis, obligat de bonis a Deo col-
latis uniuersitatis scholares, dare subsidia Papæ contra Ladislauum
& cōtra suos complices sub p̄cepto. Et respondetis, q̄ nō uultis eos
informare, nec Bullas Papæ iudicare uel interpretari. Sed in angulis
scripsistis aliter, & p̄fertim audiui Paletz dicētem de articulis, qui
erant sibi p̄sentati a legatis Papæ, q̄ continerent manifestos erro-

Obedire
prēlato

C

D

E C C L E S I A C A P V T XVI.

res manu palpabiles, qui tñ articuli erat de Bulla extracti, & ab iþis legatis tñq primis C ommissariis auctoritate ipsius Papæ ad promulgandum iþis p dicatoribus p sentati. Vnde ut audiui p dicator Ma gister Briccius in collegio eorū Magistris dixerat, q potius uellet mori q eos pronunciare, sed retrocedente Paletz cum aliis, Bricci⁹ retrocessit, terrorerat eñ eos dñi regis literæ, quas Legati in subsidiū habuerunt. Tertio elicit Lyra ex p dicta scriptura dñi. Quod si iudices dicant falsum, uel declinent a lege Dei manifeste, nō sunt audiendi, quia dicit Deus, ut adduxi. Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorū acquiesces sententie, ut auero deuies. Quomodo ergo nos contra istud mandatū dei sanctissimum, debuimus sequi turbam, quā Doctores congregati duixerunt ad pretorium, ut quos non possunt scriptura uel rōne uincere, opprimerent terrore. Pontifices, scribæ, & pharisei non audebāt introire in p torium accusantes I E S V M , ut non contaminarēt. Isti aut̄ l̄etanter congregatis scribis & phariseis & senioribus populi, introierunt, & unus ex illis qui Paletz dicit, oibus audientibus legit. Si difficile, & infra. Qui aut̄ superbierit nolens obedire decreto iudicis, morief hō ille. Iste nō timuit irregularitatē incidere, si fuisse cum Iudæis in accusatione Christi, forte dixisset. Sanguis eius super nos & super filios nostros, quia nos legem habemus, & secundum legē debet mori. Vnde nō excusat Pilatus, quia audiuīt sumum P otificē cum Magistratibus, Scribis & senioribus populi, q̄a dicit Deus. Nō sequeris tur. ad fac. ma. &c. Vbi Lyra in hebræo dicit. Nō declinabis post Rabim .i. Magistros uel magnos ad peccādum, quales magni & magistri fuerunt in p torio, multa cōdemnātes & statuentes, q usq̄ hodie nō ostenderunt pro suo libito fore cōdēnda. Et iuxta intentionem Doctorū in scriptura allegata, possent aliqui iudaizare dicētes, q Caiphæ summi sacerdotis uel Annæ imperio, qui in loco sancto quem elegit Dñs tunc pfuit, & de creto Pilati iudicis Christus I E S V S iuste fuisse cōdemnatus, cōtra illud Act. x. ubi dicit Paulus Apostolus. Qui habitabant Ierusalem, & principes eius hunc ignorantes, & uoces prophetarū, q per omne Sabbathū legunt, iudicantes impleuerunt, & nullam causam

JOHANNIS HVSSITÆ DE

mortis inuenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eū, & patet, q̄ in condemnatione Christi assuit summus sacerdos, affuerunt sacerdotes Leuitici ḡnis, in loco quē elegit dñs, assuit & iudex Pilatus, quibus nō uoluit in malo obedire Christus I E S V S , quā

Euis obediuit Deo patri & Pilato, mortē humiliter suscipiens. Nunquid ergo iuste summus P̄otifex cū sacerdotibus Leuitici generis, cū magistratibus & senioribus populi, cum Pilato & militib⁹, etiā cum turba acclamante, Crucifige crucifige eū, Christū dñm cōde mnarunt? Re uera, quia nō charitas, sed odiū . non ueritas, sed mēdaciū ipsos impulit, & ignorantia legis Dei eos seduxit, ideo grauiter errauerunt. Et par seductio in Papa cū Cardinalibus potest cōtingere, etiam adiunctis nostris Doctoribus, ut condemnent ali quam ueritatem. Si em̄ electi a Christo Apostoli, qui Spiritū sanctum acceperant, hæresim secundū beatos Augustinū & Bedā inciderant, quo Papa cum Cardinalibus acceperūt maiores primitias spiritus, ut nō possint taliter uel amplius oberrare. Nec dubiū, quin Papæ & Cardinalibus est obediendū, dum docuerint ueritatē iuxta legem dei, ut dicit authoritas, Iudicabunt tibi iudicii ueritatem, & facies quodcunq; dixerint, & docuerint te iuxta legem eius. Si autē Rabi .i. Magistri uel magni, ut dicit Lyra, sunt Papæ uel Cardinales, p̄ceperint uel docuerint aliquid p̄ter ueritatē, etiā cū tota Curia Romana, nō est fideli parendū, dum cognouerit ueritatē. Nam dicit Deus. Non sequeris tur, ad fa. malū &c. Fecerunt istam practicā Daniel, Nicodemus & latro pendens in cruce, qui turbis in condemnatione ueritatis noluerunt, ut Scriptura loquif, consentire. Nā Daniel, nequā psbyterorum filiorū Israel, sententiā cōdemnauit, liberando Susannam, & diiudicando seniores Presbyteros, a quibus egressa est iniquitas. Daniel. xiii. Nicodemus in cōcilio Pontificū & pharisæorum, dum miserant ministros ut I E S V M adduceret, uolentes morti tradere, & dum dicerent ad ministros. Nunquid & uos seducti estis? nunquid aliquis ex principibus credidit in eū aut ex Pharisæis, sed turba hæc q̄ legem nō nouit maledicti sunt, dixit Nicodemus ad eos. Nunquid lex nostra iudicat hoīem? non audiebit ab ipso priusq; faciat. Obenedicte Nicodeme, dedisti tantā uim

Errare
potest
papa

legi Dei, perhibuisti testimonium legi, q̄ sit iudex hominis. Ecce Lex est
Doctores nostri in dictis suis pro inconuenienti iudicat, q̄ nostra pars uult habere legem iudicem, q̄ iudex iustissime iudicat, qui nō aliter iudicat q̄ Deus iustissimus iudex. Tu dicis. Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso priusquā faciat, quasi diceret, non, quia iuste iudicat. Ad illum iudicem remisit Christ⁹ Pontifices, Pharisæos, Scribas, & Iudæos, qui imponebant Christo peccatum, quia Sabbatum non custodiret, & patrem suum diceret Deum dicens. Scrutamini scripturas, illæ sunt quæ testimoniū perhibet de me. Ioañ. v. Voluit ne ergo Christus. ut scriptura diiudicaret Iudæos non credentes in Christū? certe uoluit, qualiter ergo uoluit Doctores, ut scriptura nō sit iudex, uoluit ut ipsis credaf, quicqd ipsi condemnant, hoc sit condemnatum, & quicquid approbat, q̄ sit approbatum, hoc enim quæsierunt & petierunt in prætorio, ad hoc petebant subscriptiones a magistris, qui contradicerent. Sed dissipatum est consilium Pharisæorum, & Scribarum, & Pótificū, quia fideles cōtradixerant, nolentes consentire, nisi audiuerint probationem ex lege, quæ omnem implicat credibile ueritatem. Hac Pótifices & pharisæi, sacerdotes & seniores populi si cognouissent, non Christum condemnassent, sed condemnauerunt & blasphemarunt. Doctior illis fuit latro, qui pendens in cruce testimonium perhibuit Christo, dicens, Hic nihil mali gessit, Lucæ xxiii. Et quātum ad principalem, ut æstimo, intentionem Doctorum, qua intendunt, q̄ Papa debet esse iudex omnium causarum, & qui non obediens illi, deberet mori morte corporis, deberent uerecundari doctores de sua simiali & crudeli similitudine, specialiter cum Christus I E S V S Dominus noster, utriusq; testamenti Pontifex, nec uoluit ciuiliter iudicare, nec inobedientem morte corporis condemnare. Nam quo ad primum dixit Lucæ duodecimo capitulo. O homo, quid me constituis iudicem, aut diuisorem super uos. Et quo ad secundum dixit mulieri adulteræ, quam Pharisæi dicebant ream mortis secundum legem Iohannis octauo capite. Nec ego te condemnabo, uade, iam amplius noli peccare.